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před a po chirurgickém podvazu Botallovy dučeje. Dále se zaměřuje na psychologii
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potřeby rodičů v souvislosti s tímto výkonem. Výstupem z bakalářské práce je návrh

informační brožury pro rodiče a sestry v adaptačním procesu. A shrnutí bakalářské

práce v prezentaci přednesené na Pediatrických dnech v Plzni v březnu 2017.
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ÚVOD

Tématem předložené bakalářské práce je komplexní ošetřovatelská péče

o novorozence při chirurgickém podvazu Botallovy dučeje zohledňující potřeby rodičů.

Termín Botallova dučej – ne zcela neznámý termín pro zdravotníky, ale co laická

veřejnost zastoupená rodiči novorozenců, kterých se tento problém týká? Vědí, co čeká

jejich dítě?

Cílem této práce je přiblížit problematiku chirurgického podvazu Botallovy dučeje

nejen budoucím všeobecným sestrám a porodním asistentkám, ale hlavně rodičům,

jejichž dítě tento výkon čeká. Zároveň přispět k lepší informovanosti a psychické

vyrovnanosti rodičů potýkajících se s touto problematikou. Jen klidný a vyrovnaný

rodič může být dobrou podporou svému dítěti.

V následujících kapitolách bakalářské práce se v teoretické části zaměříme

na problematiku péče o novorozence, vysvětlení pojmu Botallova dučej, její vliv

na zdravotní stav novorozence a léčbu. Dále se zaměříme na psychickou stránku rodičů

a spolupráci s rodinou.

Na závěr popíšeme vlastní ošetřovatelskou péči o novorozence v perioperačním

období chirurgického podvazu Botallovy dučeje.

Praktickou část tvoří kvalitativní výzkum složený ze dvou kasuistik, které celou

problematiku názorně vystihují a jsou doplněné polostrukturovanými rozhovory.

Respondenty jsou rodiče dětí, které podstoupily chirurgický podvaz Botallovy dučeje na

neonatologické JIRP FN Plzeň.

Výstupem z bakalářské práce je prezentace o chirurgickém podvazu Botallovy

dučeje na neonatologickém oddělení FN Plzeň, která byla prezentována na

pediatrických dnech v březnu 2017. Dále plánujeme vytvořit informační brožuru

o chirurgickém podvazu Botallovy dučeje na neontologickém oddělení. Ta bude určená

rodičům jejichž dítě čeká tato operace a zároveň studentům a sestrám v adaptačním

procesu.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Neonatologie

Neonatologie je obor zabývající se péčí o novorozence v široké škále stavů od

zdravých donošených novorozenců přes novorozence s vrozenými vývojovými vadami

a chorobnými stavy až po extrémně nezralé děti s porodní hmotností kolem 500g.

Neonatologie spolupracuje s odborníky mnoha lékařských i nelékařských oborů. (Dort,

Dortová, Jehlička 2013, s. 13)

1.2 Novorozenec

Novorozenecké období trvá od porodu do ukončeného 28. dne po narození.

V tomto období dochází k adaptaci jednotlivých tělních systémů na nové

prostředí.(Sedlářová 2008, s. 21)

1.3 Nedonošený novorozenec

Nedonošený novorozenec je dítě narozené předčasně, tzn. před 38. tg a tvoří

největší část dětí nízké porodní hmotnosti. (Borek 2001, s. 38)

Porod nedonošeného novorozence je téměř vždy spojen s poruchami poporodní

adaptace. Patří sem mimo jiné oběhová nestabilita, která se může projevit hypotenzí,

hypoperfúzí orgánů k níž může také přispívat přetrvávající Botallova dučej. Dalším

významným problémem je nevyzrálost plic, která může vést k rozvoji syndromu

dechové tísně.

Nezralý novorozenec má relativně velký tělesný povrch s minimální vrstvou

podkožního tuku, proto rychle ztrácí teplo nebo se naopak může rychle přehřát. Také,

u něj dochází v prvních dnech života k významným ztrátám tekutin, které jsou

způsobeny velkou propustností kůže a relativně velkým povrchem. (Dort, Dortová,

Jehlička 2013, s. 40)

1.3.1 Ošetření nezralého novorozence

Porod nezralého novorozence má být veden na pracovišti, kde je k dispozici

jednotka novorozenecké intenzivní péče. Porod dětí s hmotností pod 1500 g by měl být

veden výhradně v perinatologickém centru.

12

Do základní ošetřovatelské péče po porodu se řadí prioritně zajištění

termoneutrálního prostředí v inkubátoru nebo vyhřívaném lůžku, čímž se předchází

tepelným ztrátám a udržuje se optimální tělesná teplota u novorozence. Monitorováním

poporodní adaptace a dalšího vývoje se včas odhalí první projevy onemocnění, na které

hned reagujeme. Samozřejmostí je šetrné ošetřování, zacházení a polohování. Důležitá

je také adekvátní ventilační podpora, podpora krevního oběhu a přísné dávkování

oxygenoterapie. Parenterální výživa a postupné zavádění enterální výživy podle stavu

dítěte a tolerance stravy. (Dort, Dortová, Jehlička 2013, s. 40)

Neodmyslitelnou roli v ošetřovatelské péči o nezralého novorozence hraje vlídné

prostředí JIRP, které zlepšuje adaptaci novorozenců. Mezi zásady něžné péče patří

zajištění termoneutrálního prostředí, omezení hluku, světla a seskupení ošetřovatelské

a lékařské péče do bloků s cílem co nejméně dítě rušit. Nedonošené dítě je velmi

náchylné k působení stresorů z okolí (hluk, změny teploty prostředí, prudké světlo)

a v rámci intenzivní péče je často vystavováno nepříjemným a někdy i bolestivým

procedurám (intubace, venepunkce, lumbální punkce atd.). Četnými studiemi je

prokázáno, že rušivé podněty, např. hluk, nešetrné zacházení s dítětem, mají negativní

vliv na dýchání, kardiovaskulární funkce, endokrinní systém i metabolismus. Zvýšené

buzení a motorická aktivita spotřebovává energii, jež by mohla být využita pro růst.

Spánek, který je důležitý pro vývoj mozku a růst je snadno rušen. Nepříznivé vlivy

prostředí mohou snižovat schopnost dítěte reagovat na kontakt s rodiči a tak narušovat

vytváření vazby rodičů k dítěti. Proto je nutné snažit se o vytváření rovnováhy mezi

intenzivní péčí o dítě a jeho odpočinkem. Respektovat právo dítěte na individuální péči,

odpočinek, ochranu před bolestí a nepříznivými vlivy prostředí. (Dort, Dortová,

Jehlička 2013, s. 41)

1.4 Komplexní ošetřovatelská péče

Komplexní ošetřovatelská péče zahrnuje nejen péči o tělo, ale chápe klienta, jako

celek, jako holistickou bytost s biopsychosociálními potřebami, které mají být

v rovnováze. Pokud dojde k narušení jedné z potřeb ovlivní to fungování jednotlivce,

jako celku. Z holistického pohledu dělíme potřeby na biologické, psychické, sociální

a duchovní. V praxi se tyto roviny vzájemně překrývají a prolínají. To znamená, že

v ošetřovatelské praxi se na člověka musíme zaměřit vždy jako na celek se všemi výše

uvedenými potřebami a ne jen na jeden konkrétní problém. (Sikorová 2011, s. 24)
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Specifikem v komplexní ošetřovatelské péči o novorozence je snaha o maximální

zapojení rodičů do péče o novorozence.
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2 ANATOMIE A FYZIOLOGIE KREVNÍHO OBĚHU SE

ZAMĚŘENÍM NA NOVOROZENCE

Pro snadnější představu co je otevřená Botallova dučej, je nutné znát anatomické

poměry a fyziologické funkce jak srdce, postnatálního krevního oběhu tak fetálního

krevního oběhu.

Kardiovaskulární systém je tvořen srdcem a cévami uspořádanými do malého,

plicního oběhu a velkého, tělního krevního oběhu. Oba okruhy jsou vzájemně

propojeny.(Kapounová 2007, s. 250) Cévy mají různě velký průsvit a tomu odpovídající

tloušťku stěny. Dělí se na dva druhy velkých krevních cév v těle. Tepny (artérie)

přivádějí krev ze srdce do tkání, žíly (vény) vedou krev zpátky do srdce. Krev proudící

v cévách dodává tkáním kyslík, živiny, hormony a obranné látky a naopak ze tkání

odvádí oxid uhličitý a produkty metabolismu. Krevní cévy vstupují téměř do všech

tkání a orgánů. (Grim, Druga 2016, s. 11)

Srdce je dutý svalový orgán, který svými pravidelnými stahy zajišťuje oběh krve.

Je tvořeno několika vrstvami. Patří sem endokard tvořící vnitřní výstelku srdce a cípaté


[…]


Obrázek č. 32

Obrázek č. 33
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Obrázek č. 34

Obrázek č. 35

Obrázek č. 36
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Obrázek č. 37

Obrázek č. 38

Obrázek č. 39
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PŘÍLOHA 6

Vzor informovaného souhlasu, který rodiče podepsali pro možnost zařazení rozhovorů a

fotografií do bakalářské práce. Informované souhlasy nejsou součástí bakalářské práce.

INFORMOVANÝ SOUHLAS

NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Komplexní ošetřovatelská péče o novorozence při chirurgickém podvazu Botallovy dučeje zohledňující

potřeby rodičů

STUDENT

Jitka Výšková, DiS

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail: j.vyskova@centrum.cz

VEDOUCÍ BP

Mgr. Jitka Burešová

Staniční sestra oddělení neonatologie JIRP FN Plzeň

CÍL STUDIE

Cílem studie je zjistit, jak se změnily potřeby rodičů, jejichž dítě podstoupilo chirurgický podvaz

Botallovy dučeje.

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon. Pořízený

záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce. Záznamy budou ihned

po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být použity při prezentaci studie, ale tyto

citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude rozpoznána, bude použit pseudonym.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sami chtít, a můžete také kdykoliv

odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM A POUŽITÍM FOTOGRAFIÍ DÍTĚTE

Já……………………………………………………..

Souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon. Souhlasím s

uveřejněním fotografií mého dítěte pro účel bakalářské práce a vypracování informační brožury.

Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace rozhovoru budou použity

anonymně, nebudu ve studii identifikován/a

Podpis účastníka výzkumu:………………………………..Datum:

Podpis studenta:……………………………………………Datum:

mailto:j.vyskova@centrum.cz
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PŘÍLOHA 7

Povolení sběru informací ve Fakultní nemocnici Plzeň

Vážená paní

Jitka Výšková, DiS

Studentka oboru Všeobecná sestra

Fakulta zdravotnických studií, Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Západočeská univerzita v Plzni

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň povoluji

Vaše šetření na Neonatologickém oddělení (NEON) FN Plzeň, v souvislosti s vypracováním Vaší

bakalářské práce práce s názvem „Komplexní ošetřovatelská péče o novorozence při chirurgickém

podvazu Botallovy dučeje zohledňující potřeby rodičů“. Vaše šetření bude probíhat pomocí rozhovorů,

vedených s rodiči hospitalizovaných novorozenců, a poté vypracováním kazuistiky.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní sestra NEON souhlasí s Vaším postupem.
• Vaše šetření osobně povedete.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných

směrnic FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň.
Vaše šetření bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména
s ohledem na platnost zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách
jejich poskytování, v platném znění.

• Údaje, které se týkají pacientů / rodičů či jejich zdravotního stavu, musí být před
zveřejněním ve vaší bakalářské práci zcela anonymizovány.

• Sběr informací pro Vaši práci budete provádět pod přímým vedením oprávněného
zdravotnického pracovníka FN Plzeň, kterým je paní Mgr. Jitka Burešová, staniční
sestra NEON FN Plzeň.

• Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Zdravotnickému oddělení / klinice či
Organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný
pracovník ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků
Vašeho šetření na vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zaměstnanců / respondentů s Vámi spolupracovat, pokud by
spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, či pokud by spolupráci s Vámi
respondenti pociťovali jako újmu či s rozhovorem nevyslovili souhlas. Účast respondentů na Vašem
šetření je dobrovolná a je vyjádřením ochoty ke spolupráci oslovených zaměstnanců / respondentů FN
Plzeň s Vámi.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207

e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

19. 10. 2016

mailto:chabrovas@fnplzen.cz
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PŘÍLOHA 8

Potvrzení o aktivní účasti na pediatrických dnech
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PŘÍLOHA 9

Program Plzeňských pediatrických dnů
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