Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Jitka Výšková, Dis
Název práce: Komplexní ošetrovatelská péče o novorozence při chirurgickém podvazu Botalloy dučeje zohledňující potřeby rodičů
Oponent práce: PhDr. Kristina Janoušková
Počet číslovaných stran: 96
Počet příloh: 9
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 24
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů: 15
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 99

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Bakalářská práce pojednává o oš. péči o novorozence po chirurgickém podvazu Botallovy dučeje se zaměřením na potřeby rodičů. Teoretická část podrobně popisuje charakteristiku, příčiny, rizika, diagnostiku a léčbu otevřené Botallovy dučeje. Dále pak psychologii rodičů. Praktická část je kvalitně zpracovaná pomocí dvou kazuistik, doplněná rozhovory a pozorováním. Vhodně vytvořen pozorovací arch.

Doporučení pro praxi tvoří informační brožura pro rodiče, která je velmi pěkně zpracovaná pro laickou veřejnost. Využíváte tento materiál i na Vašem pracovišti?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

67 a méně

nevyhověl

Místo, datum: 28.4.2014, Plzeň

Podpis: